福建省教育厅文件
闽教师〔2017〕70号

福建省教育厅转发教育部关于全面推进
教师管理信息化意见的通知
各市、县（区）、平潭综合实验区教育局，各高等学校，省属中等职业学校、中小学、幼儿园：

为贯彻落实习近平总书记关于以信息化推进国家治理体系和治理能力现代化的重要指示精神，全面推进教师管理信息化，优化教师工作治理体系，提升教师工作治理能力，更好地开展教师队伍建设工作，去年教育部启动了全国教师管理信息系统（以下简称“教师系统”）建设，我厅下发了《关于做好教师管理信息系统部署与启用工作的通知》，今年3月我省已全部完成信息采集录入工作。日前，教育部印发了《关于全面推进教师管理信息化的意见》（教师〔2017〕2号），现转发给你们，并就贯彻落实及深化我省教师系统应用工作通知如下：

一、加快推进教师管理信息化

（一）加快实现教师信息“伴随式收集”。各地各校要在前期信息采集审核工作基础上，以深入应用教师系统为抓手，紧扣“准”“新”“用”，继续做好教师信息的采集、核准和更新，以及教师入职、培训、交流轮岗等日常管理工作，确保每年3月底之前完成上一年度教师信息全面更新工作，10月底之前完成本年度上半年教师信息全面更新工作。

（二）切实加强教师管理信息化的组织领导。各地各校要不断规范管理工作流程，明确相关责任部门和责任人，加强本级系统管理员、信息管理员和信息查询员等专业队伍建设。省教育管理信息中心为系统建设与深度应用提供有力保障。

二、高度重视网络与教师信息安全保障

（一）按照《中华人民共和国网络安全法》等相关法律法规要求，完善安全制度，明确安全责任，建立管理与技术双重保障体系，确保信息安全和应用可靠。省教育管理信息中心负责加快做好省级教师系统信息安全等级保护定级备案工作，落实硬件建设配备和相应安全保障措施，做好等级保护和风险评估、系统软件建设与运行维护等工作。
（二）各地各校要协同做好教师系统安全保障工作，明确分工，落实责任主体，共同确保教师系统运行安全和信息安全。做好风险评估，加强安全威胁监测，制定安全预警和应急处置机制。

三、强化经费保障和督查落实

（一）强化经费保障。各地各校要加大教师管理信息化经费投入力度，要在教育管理信息化工作中统筹落实教师系统功能拓展、深入应用、运行维护等各项工作经费，落实人员培训等队伍建设经费，为推进教师管理信息化提供经费保障。

（二）强化督查落实。我厅将教师管理信息化列入教师队伍建设和教育信息化工作督查考核的重要内容。建立督查考核机制，督促各地各校将教师管理信息化各项工作落实到位。
                                       福建省教育厅

                                      2017年9月19日
 （依申请公开）
	福建省教育厅办公室                      2017年9月19日印发